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چکیده

نظریه‌های توســعه به‌طور معمــول ارزش خنثی، فنی، تحلیلــی و علمی قلمداد 

می‌شــوند. در این مقاله به بررســی چگونگی ورود ارزش در نظریه‌های توسعه و 

پیشرفت اقتصادی می‌پردازیم. بنا به فرضیۀ مقاله که به روش تحلیلی بررسی شده، 

ارزش‌ها در قالب تحلیل ارزشی و ارزش‌داوری وارد نظریه‌های توسعه و پیشرفت 

 حاکی از ارزیابی نقش 
ً
شــده و موجب تمایز آن‌ها می‌شوند. تحلیل ارزشی عمدتا

ارزش‌ها در مســیر دستیابی به توسعه و پیشرفت اســت. در مقابل، ارزش‌داوری 

حاکی از قضاوت ارزشــی نظریه‌پــردازان به دو صــورت ارزش‌داوری معرفتی و 

اخلاقی )ارزش‌داوری آرمانی و سیاســتی( اســت. ارزش‌داوری معرفتی حاکی 

از جهت‌گیری ارزشــی محقق اقتصاد توسعه و پیشــرفت در تدوین نظریه است. 

مهم‌ترین بخش ارزش‌داوری اخلاقی در اقتصاد توســعه و پیشرفت، ارزش‌داوری 

آرمانی شــامل تعریف توســعه، تعیین و تعریف اهــداف آن، رتبه‌بندی اهداف، 

تدوین شاخص‌های آن و همچنین تعیین اســتانداردهای رفتار اقتصادی مطلوب 

در قالب فروضی همچون عقلانیت اقتصادی اســت. ارزش‌داوری سیاســتی نیز 

حاکی از توصیه به اصلاحات ســاختاری و برنامه‌ای برای دســتیابی به توســعه و 

پیشرفت است. هرچند ارزش‌های اخلاقی به‌عنوان فرض وارد نظریه‌های توسعه و 

پیشرفت می‌شود، در ادامه مورد قضاوت ارزشی قرار گرفته و مبنای توصیۀ ارزشی 

اقتصاددانــان قرار می‌گیرد. بر اســاس چهارچوب تحلیلی ارائه‌شــده، تمایز میان 
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نظریه‌های توســعه و پیشــرفت اقتصادی را می‌توان از منظر ارزش‌های معرفتی و 

اخلاقی اثرگذار بر آن در حوزۀ آرمان‌ها، رفتارها، ســاختارها و سیاست‌ها ارزیابی 

کرد. تمایزات ارزشی در نظریه‌های توسعه و پیشرفت باعث تغییر در اولویت‌های 

پژوهشــی، واقع‌نمایی نظریه‌ها، شاخص‌ها، سیاســت‌های و برنامه‌های توسعه و 

پیشرفت خواهد شد.

کلیدواژه‌ها: توسعۀ اقتصادی، پیشــرفت اقتصادی، ارزش‌باری، اقتصاد توسعه، 

اقتصاد پیشرفت.

مقدمه

یکــی از مباحــث مهم در زمینۀ نظریه‌های توســعه، چگونگــی اثرپذیری آن‌ها از ارزش اســت. 

اقتصاددانان توســعه به‌طور معمول تــاش کردند تا برای علمی جلــوه‌ دادن نظریه‌های خود آن را 

ارزش‌خنثی )value free( بدانند. میردال1 یکی از نظریه‌پردازان برجستۀ اقتصاد توسعه است که در 

اوایل دورۀ علمی خود، تلاش زیادی برای خالی کردن نظریه‌های اقتصاد توســعه از ارزش کرد، در 

دورۀ دوم علمی خود، به نافرجام بودن این تلاش اذعان کرد و در نهایت به اقتصاددانان توسعه توصیه 

نمود که ارزش‌های خود در نظریه را تصریح کنند.

هرچند در ادبیات اقتصاد توسعه به ابعادی از ورود ارزش‌ها در نظریه‌های توسعه پرداخته شده، 

ابعاد موضوع به‌روشنی تبیین نشده است. در این زمینه سؤالات زیادی مطرح است. گذشته از ابهام 

دربارۀ دامنۀ ارزش‌باری نظریه‌های اقتصاد توســعه و پیشــرفت، این سؤال مطرح است که ارزش به 

چه مفهومی و از چه کانال‌هایی وارد این نظریه‌ها می‌شــود. آیــا رابطه‌ای بین ارزش‌های اقتصادی 

و اخلاقی در نظریه‌های توســعه و پیشــرفت وجود دارد؟ چه تفاوتی بیــن ارزش‌باری نظریه‌های 

اقتصاد توسعه در اقتصاد متعارف و اسلامی وجود دارد؟ آیا تمایز در ارزش‌ها می‌تواند باعث تمایز 

نظریه‌های توسعه و پیشرفت اقتصادی می‌شود؟

برای تجزیه و تحلیل چگونگی ورود ارزش‌ در نظریه‌های توسعه و پیشرفت اقتصادی، با استفاده 

از روشــی تحلیلی پس از بررســی پیشینۀ تحقیق، ابتدا به بررســی رابطۀ نظریه‌های اقتصاد توسعه 

و ارزش می‌پردازیم. در ادامه به مفهوم‌شناســی ارزش در نظریه‌های اقتصاد توســعه و پیشــرفت و 

سپس سنخ‌شناسی ورود ارزش در این نظریه‌ها می‌پردازیم. در ادامۀ بحث به تبیین دو زمینۀ تحلیل 

ارزشــی، و ارزش‌داوری اخلاقی در نظریه‌های اقتصاد توسعه و پیشرفت می‌پردازیم. ترسیم مراحل 

1. Myrdal.
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ارزش‌داوری در نظریه‌های توســعه و پیشــرفت و در نهایت توجه به تمایزات ارزشی در نظریه‌های 

اقتصاد توسعه و پیشرفت و کارکردهای آن پایان‌بخش مقاله است.

۱. پیشینۀ تحقیق

در زمینۀ چگونگی ورود ارزش‌ها در نظریه‌های اقتصاد اسلامی تحقیقات پردامنه‌ای صورت نگرفته 

اســت. در ادامه به برخــی آثار در این زمینــه و از جمله آثار در مــورد ورود ارزش در نظریه‌های 

اقتصادی اشاره می‌شود:

توکلــی در مقالۀ »چگونگــی ورود ارزش‌ها در نظریه‌های اقتصاد اســامی« علاوه بر تحلیل 

مفهوم ارزش و تمایز بین ارزش اقتصادی، معرفتی و اخلاقی، به بررســی رابطۀ ارزش‌ها و فروض، 

ســاختارها و سیاســت‌ها می‌پردازد. در این مقالــه بین ارزش‌های آرمانی، رفتاری، ســاختاری و 

سیاستی تفکیک شده است )توکلی، 1400ب(.

توکلی و رفیعی پیشــوری ورود ارزش در نظریه‌های اقتصاد اسلامی را از مسیر تعیین اهداف، 

ســاختارها و معیارهای رفتاری و سیاســت‌های دانســته‌اند )توکلی و رفیعی پیشــوری، 1399، 

ص13ـ21(.

زرقا انتخــاب پیش‌فرض‌ها، موضوع، متغیرها، روش‌، معیار تأیید و آزمون را مســیرهای ورود 

ارزش‌ها در تحلیل‌های اقتصادی می‌داند. وی برای این مسیرها مصادیقی چون عدم پذیرش فرض 

کمیابی در اقتصاد اســامی، توجه به انگیزه‌های اخلاقی و معنوی انسان اقتصادی و برجسته‌ کردن 

‌ـ119(. رفتارهای نوع‌دوستانه معرفی می‌کند )زرقا، 1382، ص‌116

یوسفی ارتباط ارزش‌ها با علم اقتصاد را با تفکیک مرحلۀ گردآوری پدیده و سوژۀ مورد مطالعه 

و مرحلۀ قضاوت و داوری دربارۀ مدل تبیین می‌کند )یوسفی، 1375(.

ســبحانی ضمن توجه به تأثیر ارزش‌ها در ایجاد واقعیات عینی، امکان بررسی علمی واقعیت 

مستقل از ارزش‌ها را می‌پذیرد. به‌نظر ایشان علم اقتصاد در هیئت فعلی، نتیجۀ ارزش‌های نهفته در 

واقعیات اجتماعاتی خاص با جهان‌بینی خاص است )سبحانی، 1370، ص57(.

زریباف علم اقتصــاد متعارف را به‌خاطر حذف جایگاه ارزش‌ها در روش‌شناســی خود مورد 

انتقاد قرار می‌دهد. وی قضاوت ارزشی در اقتصاد را گریزناپذیر می‌داند )زریباف، 1387، ص59(.

مــک‌لاپ ورود ارزش‌ها در اقتصاد را از کانــال ارزش‌داوری عاملان اقتصادی، اقتصاددانان و 

متقاضیان تحلیل اقتصادی ترسیم می‌کند )مک‌لاپ، 1381(.

نوآوری این مقاله در مقایســه با آثار پیشــین در تفکیک بین انــواع ارزش‌داوری در نظریه‌های 
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اقتصاد توســعه و پیشــرفت و تبیین چگونگی ورود ارزش‌ها در این نظریه‌هاست. از دستاوردهای 

این تفکیک طرح ایدۀ تمایز نظریه‌های اقتصاد توســعه و اقتصاد پیشــرفت بر اساس تمایز در ورود 

ارزش‌هاست.

یه‌های‌ اقتصاد توسعه و ارزش  ۲. رابطۀ نظر

میــردال در اوایل زندگــی علمی خود تلاش زیادی کرد تا نظریه‌های اقتصاد توســعه را از ارزش‌ها 

خالــی کند، ولی وی در نیمــۀ دوم زندگی علمی خود به غیرممکن بــودن این تلاش پی برد. او در 

نهایت توصیه کرد اقتصاددانان پیش‌فرض‌های نظری و ارزشی خود را به‌صراحت بیان کنند و تلاش 

کنند دچار سوگیری نامربوط نشوند. وی رویکرد قدیمی خود را تجربه‌گرایی خام1 می‌نامد )دایکما، 

1392، ص419(.

میردال معتقد اســت درک واقعیات مســبوق به داشــتن دیدگاهی نظری )نظریه‌باری( و همراه 

بــا ارزش‌داوری )ارزش‌باری( اســت. از نظر او، ارزش‌گذاری‌ها از آغاز تا پایان در نظریه رســوخ 

می‌کنند. ارزش‌گذاری‌ها در تعیین رویکرد تحقیق، تعریف مفاهیم، چگونگی مشاهده و نحوۀ ارائۀ 

نتایج مؤثرند )Myrdal, 1972: P.162(. وی در تحلیل ارزش‌باری نظریه‌های توسعه می‌نویسد: 

»در بســیاری از تحقیقات اقتصادی کشــورهای فقیر از زاویۀ دید منافع نظامی و سیاسی غرب و یا 

پوشــش حفاظت در مقابل کمونیسم نگریسته شده است« )Idem, 1968: P.13(. وی این نحوۀ 

نگاه به کشــورهای فقیر را مطلوب نمی‌داند. کشورهای فقیر مایل‌اند به مسائلشان از دریچۀ منابع و 

ارزش‌گذاری‌های خودشان نگریسته شود. به‌‌نظر او، محقق توسعه باید در برخورد با ارزش‌ها روند 

زیر را دنبال کند:

ـ ارزش‌گذاری‌ها را تا سرحد آگاهی تعالی دهد )ارزش‌های پنهان منشأ انحراف و تورش است(؛

ـ ارزش‌گذاری‌ها را از نظر موضوعیت، اهمیت و عملی ‌بودن بررسی کند؛

ـ ارزش‌گذاری‌ها را به قضایای ارزشی مشخص برای تحقیق تبدیل کند؛ 

ـ در چهارچــوب قضایــای ارزشــی، رویکــرد و مفاهیــم را تعریف کند )دایکمــا، 1392، 

ص424ـ425(. 

گاهــی محققان دربارۀ ارزش‌های مورد  هرچند میردال با این توصیه‌ها ســعی در افزایش خود‌آ

پذیرش در نظریــه و پرهیز از تورش دارد، خود دچار تورش می‌شــود. به‌اعتقاد او، در برنامه‌ریزی 

توسعه باید ارزش‌های بومی ملاک قرار گیرد؛ با وجود این، وی استفاده از ارزش‌های مدرن نخبگان 

1. Naïve Empiricism.
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را توصیــه می‌کند )Myrdal, 1968: P.54(. او می‌پذیرد که ارزش‌های مدرن رنگ و بوی غربی 

دارند، ولی معتقد اســت که این ارزش‌ها اکنون به اعتقاد رســمی مردم جنوب آســیا بدل شده‌اند 

.)Dykema, 1986: P.147-163(

 شــیفتۀ میراث عصر 
ً
دایکمــا )1986( ضمن نقد رویکرد میردال معتقد اســت که وی کاملا

روشنگری شــده اســت. به‌نظر او، میردال این نکته را توضیح نمی‌دهد که چرا ارزش‌های برتر در 

جامعۀ غرب به‌صورت اتفاقی به ارزش‌های آرمانی جنوب آســیا بدل شده است؟ آیا این امر بدین 

دلیل نیســت که تحصیل‌کرده‌های جنوب آسیا از غرب تغذیۀ فکری می‌شوند؟ میردال دلیلی بر این 

ادعا نمی‌آورد که مشــروعیت این ارزش‌ها در ارتباط با ویژگی‌های بومی کشــورهای جنوب آسیا 

حاصل شده باشند )دایکما، 1392، ص428(.

میــردال در تحلیــل خود، با نوعی پارادوکــس در زمینۀ پذیرش ارزش‌های بومی ازیک‌ســو و 

ضروری دانســتن ارزش‌های نوگرایی ازســوی‌دیگر مواجه می‌شــود؛ وی می‌گوید: اگر مخالفت 

ارزش‌های سنتی با آرمان‌های نوگرایی مانع توسعه است و باید از سر راه برداشته شود )همان(. وی 

به‌رغم در نظر گرفتن خاســتگاه عاطفی برای ارزش‌ها و عدم امکان ارزیابی آن‌ها در علم، سه دلیل 

بر برتری ارزش‌های مدرنیزاسیون بر ارزش‌های سنتی ارائه می‌کند:

ـ ارزش‌های سنتی ماهیتی ایستا داشته، باعث تحول نمی‌شوند و ناگزیر به رکود می‌انجامند؛

ـ آرمان‌های مدرنیزاســیون ماهیتی پویا و پیشــرو داشــته و این ویژگی برای توســعۀ اقتصادی 

ضروری است؛

 تفاوت و تضاد 
ً
ـ زمانی که ارزش‌های سنتی را قدری به سطوح ارزش‌های برتر ارتقا دهیم، غالبا

چندانی با ارزش‌های نوگرایی ندارند )همان، ص429(.

هرچند اســتدلال اخیر، میردال را قادر می‌کند که به ارزش‌های سنتی وفادار بماند، بسیاری از 

ارزش‌های عامیانۀ موجود را رد و زمینه‌ساز رکود می‌داند )همان(. میردال ارزش‌های اقلیت نخبگان 

و طبقات بالای اجتماعی را زمینه‌ســاز توســعه می‌داند )Myrdal, 1970: P.417(. او تحمیل 

ارزش‌هــای گروه اقلیت نخبگان بر اکثریت را با توجه پذیرش رویکرد پدرســالارانه در دولت رفاه 

مطرح می‌کند )دایکما، 1392، ص430(. از نظر میردال، انسان برتر )ناجی( نهادها را می‌سازد و 

نهادها به انسان شکل می‌دهند. انسان عادی متأثر از محیط است، درحالی‌که انسان ناجی غالب بر 

محیط و سازندۀ آن است. انسان برتر ملهم و متأثر از آرمان‌های روشنگری و اصول علمی اجتماعی 

است و به همین دلیل می‌تواند ناجی باشد )همان، ص431(. 
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دنیس گولت1 با رد رویکرد ارزشــی میردال، حق مردم عادی نسبت‌به هویت فرهنگی، تعریف 

توســعه و چگونگی کنترل فرایند توســعه را می‌پذیرد. از نظر او، میــردال از دولت‌ها می‌خواهد که 

اقدامات سختی برای ایجاد انسجام عاطفی2 مردم یعنی هماهنگ ‌کردن ارزش‌هایشان با آرمان‌های 

نوگرایی را اتخاذ کنند. به‌نظر گولت، ارزش‌های ســنتی عقلایی بوده و نیازی به تغییر آن‌ها نیســت 

‌ـ432(. وی برخلاف میردال معتقد است توسعه باید ابزاری برای عینیت بخشیدن  )همان، ص‌431

 Goulet, 1981:( به توانمندی‌های بشر یا تعالی بشر3 و نه ابزاری برای تغییر ارزش‌های آن‌ها باشد

P.5(. از نظر گولت برای دستیابی به توسعه باید اشکال مختلف عقلانیت غیرمدرن محترم شمرده 

 Myrdal, 1965:( شــود. در مقابل، میردال تنها ارزش‌های مدرنیزاسیون را باعث توسعه می‌داند

.)P.894

یه‌های توسعه و پیشرفت ۳. مفهوم‌شناسی ارزش در نظر

واژۀ ارزش )معادل value در انگلیســی و معادل »القیمة« در عربــی( به مفهوم بها، قیمت، قدر، 

منزلــت و خوب اخلاقی به کار رفته اســت. ارزش که در مفهوم عامــش حاکی از امور مطلوب و 

پســندیده است، می‌تواند گسترۀ وسیعی از ســایق، ترجیحات، خصلت‌ها و گرایش‌های فردی یا 

هنجارهای اجتماعی را شامل شود. 

 از ارزش‌های مصرفی و مبادله‌ای سخن می‌گویند. با وجود این، ارزش‌های 
ً
اقتصاددانان عمدتا

اخلاقی همچون عدالت و برابری هم مورد توجه اقتصاددانان قرار دارد. آن‌ها به‌صورت ضمنی و در 

قالب مباحث روش‌شناسی اقتصاد درگیر بحث از ارزش معرفتی نیز می‌شوند. هرچند مطلوبیت یا 

پسندیدگی عنصر مشترک در کاربردهای متفاوت ارزش است، عناصر دیگری نیز در آن دخیل است. 

در ارزش مصرفی، توان یک چیز بــرای برطرف‌کردن نیاز نیز موضوعیت دارد. در ارزش مبادله‌ای، 

کمیابــی نیــز از مقومات ارزش اســت. در ارزش اخلاقی نیز علاوه بــر مطلوبیت عناصر دیگری 

همچون شایستگی طلب و خردمندانه‌بودن نیز دخیل است )مصباح یزدی، 1388، ص113(.

هنگامی که از ورود ارزش‌ها در نظریه‌های اقتصاد توســعه و پیشرفت سخن می‌گوییم، دغدغۀ 

اصلــی اقتصاددانان ارزش مصرفی و مبادله‌ای نیســت، بلکه توجه عمده به ارزش‌داوری معرفتی و 

اخلاقی است که در ادامه تبیین خواهد شد.

1. Dennis Goulet.
2. Emotional integration.
3. Human ascent.
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یه‌های اقتصاد توسعه و پیشرفت ۴. سنخ‌شناسی ورود ارزش در نظر

مــک‎لاپ در مقالۀ تحلیلی خود، ورود ارزش‌ها در اقتصاد را در قالــب دوازده مورد تبیین می‌کند 

)جدول 1(. موارد دوازده‌گانۀ مورد اشاره مک‌لاپ را می‌توان در سه دستۀ زیر جای داد:

جدول ۱. چگونگی ورود ارزش‌ها در تحلیل اقتصادی از نگاه مک‌لاپ

1. در مدل‌های اقتصادی فرض می‌شــود تصمیم‌گیرندگان خود اقتصــادی )خانوارها و مدیران 

شرکت‌ها( از ویژگی‌های ارزشی خاصی از جهت سلیقه، ترجیحات، مطلوبیت‌ها و چگونگی 

واکنش به تغییر در فرصت‌ها بهره‌منداند.

2. رفتار افراد به‌عنوان تصمیم‌گیرندگان خرد سیاســی )چه فــردی، چه گروهی(، تابع ارزش‌های 

خاصی می‌باشد.

3. رفتار گروه‌های اجتماعی )مبلغان، مدیران مدارس، احزاب، ...( تابع ارزش‌های خاصی است.

4. هنجارهای قانونی و اخلاقی ارزش‌هایی می‌باشند که بر رفتار افراد تأثیر می‌گذارند.

5. رفتار دولت )مسئولان اجرایی و قانون‌گذاران( تحت تأثیر ارزش‌های خاص خود است.

6. ارزش‌های مورد قبول متقاضیان تحلیل‌های اقتصادی بر تحلیل‌ها و سیاســت‌های پیشنهادی 

اقتصاددانان مؤثر است.

7. اقتصاددانان در ترسیم تابع رفاه اجتماعی که مبنای سیاست‌گذاری است، ارزش‌های سمبلیک 

ملت، جامعه جهانی و یا جوامع محلی را مفروض می‌گیرند.

8. ارزش‌های اقتصاددانان به‌عنوان یک تحلیل‌گر در انتخاب موضوع تحقیق، مسائل مورد تحلیل 

و فضیه‌های مورد آزمون مؤثراند.

9. ارزش‌هــای اقتصاددانــان به‌عنوان یک تحلیل‌گر در انتخاب تکنیک‌هــا و روش‌های تحلیل، 

چگونگی وزن‌دهی به شواهد مؤثر است.

10. ارزش‌هــای اقتصاددانان به‌عنوان یک تحلیل‌گر در انتخــاب اصطلاحات، پذیرش داده‌های 

آماری و اندازه‌گیری شاخص‌ها )مانند محاسبه شاخص تولید ملی بر حسب قیمت بازاری با 

یع درآمد( مؤثر است. مفروض گرفتن توز

11. ارزش‌هــای اقتصاددانان به‌عنوان مشــاور در جایگزینی قضاوت‌های ارزشــی خود به جای 

ارزش‌های واقعی جامعه مؤثر است.

12. ارزش‌های اقتصاددانان به‌عنوان یک مشاور، در استفاده وی از داده‌های نامناسب یا ساختگی، 

کاربرد روش‌های محاسباتی ناقص، و دادن شواهد غلط مؤثر است. 

الــف( ورود ارزش‌ها در تحلیــل اقتصادی به‌واســطۀ تأثیر ارزش‌ها)ی فــردی و اجتماعی: 

هنجارها( بر رفتار تصمیم‌گیرندگان اقتصادی )موارد 1 تا 4(؛

ب( ورود ارزش‌هــا در تحلیل اقتصادی از کانال ارزش‌هــای مورد قبول متقاضیان تحلیل‌های 
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اقتصادی )مورد 5(؛ 

ج( ورود ارزش‌ها در تحلیل اقتصادی از طریق ارزش‌های مورد قبول خود اقتصاددانان به‌عنوان 

تحلیلگر یا اقناع‌کننده )موارد 6 تا 12( )مک‌لاپ، 1381، ص169ـ171(.

با توجه به دو دستۀ ب و ج، ارزش‌های سه گروه تصمیم‌گیرندگان اقتصادی و سیاسی، مشتریان 

اقتصاددانان و خود اقتصاددانان بر نظریات اقتصادی اثر می‌گذارند. 

تحلیل مک‌لاپ را می‌توان به‌شــکلی سازمان‌یافته‌تر و با تفکیک میان مبانی ارزشی ‌ـ ‌ارزش‌ها، 

تحلیل ارزشــی ‌ـ ‌ارزش‌داوری، ارزش‌داوری معرفتی و اخلاقی و ارزش‌داوری ابزاری و غیرابزاری 

بسط داد.

1ـ4. مبانی ارزشی در برابر ارزش‌ها

مبانی ارزشی اقتصاد توسعه و پیشرفت حاکی از رویکرد آن دربارۀ مقولاتی همچون هستی‌شناسی 

ارزش و مکاتب ارزشــی است. پذیرش ناواقع‌گرایی در هستی‌شناسی ارزش می‌تواند گاه زمینه‌ساز 

پذیرش پلورالیســم ارزشی یا نســبیت‌گرایی ارزشی و گاه باعث ســوگیری ارزشی همانند ترجیح 

ارزش‌های نوسازی بر ارزش‌های بومی )Myrdal, 1968: P.54( و توصیه به درونی‌سازی آن‌ها 

.)Dykema, 1986: P.147-163( باشد

پذیرش مکاتب مختلف ارزشــی نیز می‌تواند بر نظریه‌های توســعه و پیشرفت به‌خصوص در 

رتبه‌بندی اهداف اثرگذار باشــد. برای نمونه، رویکردهای مطلوبیت‌گرا مستلزم آن هستند که هنگام 

رتبه‌بندی اهداف توســعه، مطلوبیت کل را در نظر بگیریم. در مقابــل، با پذیرش مکاتب حق‌گرا، 

نمی‌توان در فرایند توسعه و پیشرفت، منافع یک گروه را فدای منافع اکثریت جامعه کرد.

2ـ4. تحلیل ارزشی در برابر ارزش‌داوری

 ورود ارزش‌ها در نظریه‌های اقتصاد توسعه و پیشرفت می‌تواند شکل ارزش‌داوری یا تحلیل ارزشی داشته 

باشد. در تحلیل ارزشی، ارزش به‌عنوان متغیر تحلیلی وارد نظریه می‌شود، ولی ارزش‌داوری حاکی 

 از قضاوت ارزشی است. برای نمونه، یک اقتصاددان توسعه ممکن است صرفه‌جویی را مطلوب بداند 

)قضاوت ارزشی( و این دیدگاه را با تأثیر مثبت آن بر رشد عادلانه مستدل کند )تحلیل ارزشی(.

3ـ4. ارزش‌داوری ابزاری و غیرابزاری

اقتصاددانان توسعه و پیشرفت ممکن است درگیر ارزش‌داوری ابزاری یا غیرابزاری شوند. هنگامی‌که 
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اقتصاددانی از پرداخت یارانه طرفداری می‌کند، ارزشــمندی یارانه، نه به‌خاطر خود، بلکه به‌خاطر 

آن اســت که ابزاری برای رسیدن به ارزش عدالت اســت. البته قضاوت در مورد ارزشمندی یارانه 

فقط به تأثیر آن بر تحقق هدف وابسته نیست، بلکه ممکن است خود ابزار نیز مورد قضاوت ارزشی 

قرار گیرد. برای نمونه، اگر بپذیریم هدف وســیله را توجیه نمی‌کند، نظریه‌پرداز توسعه ممکن است 

یک روش دستیابی به توسعه را با توجه به عوارض جانبی‌اش )مانند تخریب محیط‌زیست یا فرهنگ 

بومی( رد کند. با توجه به وجود روش‌های مختلف برای دستیابی به یک هدف یا مجموعۀ اهداف، 

انتخاب یک شــیوه و بی‌توجهی به ســایر گزینه‌های ممکن نوعی ارزش‌داوری اســت )مانند غلبه 

توصیه‌ به سیاست‌های قیمتی، نه اصلاح ساختاری(. 

4ـ4. ارزش‌داوری معرفتی و اخلاقی 

ارزش‌داوری در نظریه‌پردازی اقتصاد توســعه و پیشــرفت قابل تفکیک بــه ارزش‌داوری معرفتی و 

اخلاقی اســت. این دو به‌ترتیب حاکی از اثرپذیری نظریه از ارزش‌های معرفتی و اخلاقی اســت. 

مراد از ارزش‌داوری معرفتی، ارزش‌داوری در مورد معرفت مورد قبول اســت که بر تعیین موضوع و 

روش مطالعۀ علمی اثرگذار است. ارزش‌داوری معرفتی می‌تواند به‌واسطۀ ارزش‌های مورد پذیرش 

اقتصاددانان یا قضاوت ارزشــی ســفارش‌دهندگان تحلیل اقتصادی باشــد. ارزش‌داوری اخلاقی 

در نظریۀ توســعۀ اقتصادی نیــز حاکی از قضاوت در مورد خوب و بــد رفتارها )مانند عقلانیت(، 

موقعیت‌ها )مانند تعادل(، ساختارها، استراتژی‌ها و برنامه‌های توسعه است. ارزش‌داوری اخلاقی 

شــامل ارزش‌داوری آرمانی وضعیتی )اهداف و شــاخص‌های توســعه و پیشرفت(، ارزش‌داوری 

آرمانی رفتاری )اســتاندارد رفتاری مطلوب(، ارزش‌داوری سیاســتی ســاختاری )ســاختارهای 

اقتصادی مطلوب( و ارزش‌داوری سیاستی برنامه‌ای )برنامه‌های توسعه و پیشرفت( می‌شود.

جدول ۲. انواع ارزش‌داوری در اقتصاد توسعه و پیشرفت
سوال ارزش‌محور محورهای ارزش داوری نوع ارزش داوری

یه‌ توسعه‌ای قابل قبول است؟ چه نظر ملاک معرفت معتبر معرفتی

چه هدفی باید دنبال شود؟ اهداف، رتبه‌بندی اهداف، شاخص‌بندی وضعیتی

آرمانی

ی
لاق

خ
ا

چه استاندارد رفتاری مطلوب است؟ در مطلوب  اقتصادی  رفتار   استانداردهای 
فرایند توسعه

رفتاری

اهداف تحقق  برای  را  ساختاری   چه 
ایجاد کنیم؟

فرایند در  مطلوب  اقتصادی   ساختارهای 
توسعه

ساختاری

سیاستی

 چه برنامه‌ای برای تحقق اهداف دنبال
کنیم؟

اهداف به  دستیابی  برای  برنامه   توصیه 
توسعه و پیشرفت

برنامه‌ای
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یه‌های اقتصاد توسعه و پیشرفت ۵. تحلیل ارزشی در نظر
تحلیل ارزشــی در نظریه‌های اقتصاد توسعه و پیشــرفت هنگامی رخ می‌دهد که ارزش بخشی از 

ی قرار می‌گیرد. در ادامه نمونه‌هایی از آن ارائه می‌شود:
ّ
تحلیل توصیفی یا عل

ـ گسترش عدالت به رشد اقتصادی کمک می‌کند.

ـ گسترش معنویت باعث تقویت رشد و عدالت اقتصادی می‌شود.

ـ هنجارهای اجتماعی می‌توانند دستیابی به توسعه و پیشرفت اقتصادی را تسهیل کنند.

 در نمونه‌های بالا، بین دو ارزش عدالت و رشد اقتصادی و همچنین بین سه ارزش معنویت، رشد 

 و عدالت اقتصادی ارتباط برقرار شده است. قضاوت صورت‌گرفته از نوع قضاوت ارزشی یا ارزش‌داوری 

نیست، بلکه از ســنخ تحلیل ارزشی است. این بدان معناست که نظریه‌پرداز نمی‌گوید که عدالت 

خوب اســت، یا رشد اقتصادی خوب اســت، بلکه می‌گوید بین این دو ارزش ارتباط وجود دارد؛ 

اگر شما برای تحقق عدالت تلاش کنید، اقدامات شما بر تحقق رشد اقتصادی نیز اثر مثبت دارد.

گزارۀ ســوم پیشــنهادی، حاکی از رابطۀ بین هنجارهای اجتماعی و توســعه و پیشرفت است. 

نهادگرایــان تأثیر ارزش‌ها بر توســعه را در قالب کارکــرد فرهنگ و هنجارها مطــرح کرده‌اند. در 

تحلیل چهارمرحله‌ای ویلیامســون، هنجارهای فرهنگی به‌عنوان بالاترین ســطح نهادی بر رفتارها 

و عملکرد اقتصــادی اثرگذار اســت )Williamson, 2000(. داگلاس نــورث، اثر هنجارها را 

در قالب قواعد غیررســمی حاکم بر رفتار در کنار قواعد رســمی )قانــون( ارزیابی می‌کند. از نظر 

نورث، هنجارهای اخلاقی به‌عنوان محدودیت‌های غیررســمی »از جمله شرایط لازم )و نه کافی( 

برای عملکرد اقتصادی مناسب می‌باشــند. جوامعی که در آن هنجارهای سازگار با رشد اقتصادی 

وجود دارد می‌تواند در مواردی باعث توسعه شود حتی زمانی که قواعد سیاسی ناپایدار و معکوسی 

حاکم باشد. مسئلۀ اساسی این است که قدرت اثربخشی معکوس قواعد سیاسی چه میزان است« 

)North, 1993: P.7-8(. ســاموئل هانتینگتون1 تفاوت غنا و کرۀ جنوبی در توسعۀ بین سه دهۀ 

‌ـ19۹0م را به تفاوت فرهنگی نسبت می‌دهد: »کرۀ جنوبی ارزش زیادی برای صرفه‌جویی،  ‌19۶0

 متفاوت بود« 
ً
سرمایه‌گذاری، کار سخت، آموزش، سازمان‌ها و نظم قائل شد. ارزش‌های غنا کاملا

)هانتینگتــون، 1383، ص27ـ28(. اقتصاددانانی همچون آمارتیا ســن، با رد جبرگرایی فرهنگی، 

در کنار توجه به تفاوت در نظام آموزشی به وضعیت جغرافیایی نیز توجه می‌کنند )سن، 1378(. 

هنجارهای اجتماعی می‌توانند از کانال گســترش همکاری اجتماعی و خیرخواهی پیشــرفت 

اقتصادی را تســهیل کنند )Bicchieri, 2005; Eriksson, 2015( و از بروز مشکلاتی همچون 

1. Samuel P. Huntington.
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ســواری مجانی در تراژدی ذخایر مشــترک جلوگیری کنند )توکلی، 1397(. سادجن، الیکسون و 

اسرام به تحلیل عوامل شکل‌گیری هنجار همکاری پرداخته‌اند )فوکویاما، 1383، ص219ـ223(. 

همچنین کاشــوئیک باســو در تجزیه و تحلیل توصیه‌های اقتصاددانان توسعه به مقولۀ اخلاقیات 

مشــروط در تعاملات کشورها در اموری همچون مقابله با مخاطرات زیست‌محیطی توجه می‌کند 

)باسو، 1382، ص102ـ106(. 

یه‌های اقتصاد توسعه و پیشرفت  ۶. ارزش‌داوری معرفتی در نظر
ارزش‌داوری معرفتی می‌تواند بر تصمیم بر انجــام تحقیق، انتخاب موضوع تحقیق، روش تحقیق 

 .)Stenmark, 2005a & 2005b( و کاربرد پژوهــش و حتی محتوای نظریه تأثیرگذار باشــند

منظور از ارزش‌های معرفتی، ارزش‌هایی همچون دقت در پیش‌بینی، دامنه، وحدت‌بخشی، قدرت 

تبیینی، ســادگی و همبستگی یک نظریه با ســایر نظریه‌های علمی است که به صدق نظریه مربوط 

می‌شود )یغمائی، 1394(. برای نمونه، پژوهشگر به‌واسطۀ غلبۀ فرمالیسم و ریاضی‌زدگی، استفاده 

از مدل و روش‌های اقتصادسنجی را در نظریۀ خود ضروری می‌پندارد؛ امری که حتی ممکن است 

از توان واقع‌نمایی آن بکاهد. همچنین برای محقق اقتصاد پیشرفت، ارزیابی اثر اخلاق و معنویت 

بر پیشرفت اقتصادی اهمیت دارد؛ امری که در مطالعات اقتصاد توسعه حاشیه‌ای است.

مغالطه‌های معرفت‌شــناختی می‌تواند باعث شود که نظریه‌پرداز به همۀ عوامل مؤثر بر توسعه 

و پیشــرفت توجه نکند. در این زمینه، مغالطۀ »توســعه فقط یک علت دارد«، باعث شده است که 

برخی تنها توســعه را به انباشــت سرمایۀ مادی نســبت دهند، گروهی بر اهمیت سرمایۀ انسانی و 

کید کنند؛ برخی فرهنگ را برجسته کنند و گروهی نیز در مورد نقش دولت اغراق کنند  اجتماعی تأ

)آدلمن، 1382، ص136ـ149(. نگاه مکانیکی به توسعه و تلقی الگوی توسعه به‌مثابۀ یک فناوری 

نیز باعث شده است که الگوی توسعه نوعی فناوری عاری از ارزش‌داوری تلقی شود )پایا، 1388، 

‌۴۱ـ۴۲(. این در حالی است که تلقی الگوی توسعه به‌مثابۀ نقشۀ راه پیشرفت، باعث توجه به ابعاد 

ارزشی آن می‌شود )توکلی، 1392(.

یه‌های توسعه و پیشرفت ۷. ارزش‌داوری اخلاقی در نظر

در نظریه‌های توســعه و پیشــرفت، ارزش‌داوری اخلاقی از کانال تعریف ارزش‌ها، سنخ‌شناســی 

ارزش‌ها، رتبه‌بندی ارزش‌ها و تعیین ارزش‌های غایی و ابزاری بر برخی ابعاد نظریۀ توسعه از جمله 

شاخص‌ها و سیاست‌های توسعه اثر می‌گذارند. اگر اقتصاددانی پلورالیسم ارزشی یا نسبیت‌گرایی 
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ارزشی را بپذیرد، وی دربارۀ استانداردهای رفتاری پیشنهادی در الگوی توسعه و پیشرفت، رویکردی 

نسبیت‌گرایانه خواهد داشت. البته این نسبیت‌گرایی در عمل با پارادوکس مواجه می‌شود و طرفداران 

آن را مجبور به جانب‌داری از یک رتبه‌بندی خاص از ارزش‌ها و اهداف توسعه خواهد کرد.

۷ـ۱. ارزش‌داوری آرمانی )اهداف، رتبه‌بندی اهداف، شاخص‌ها( 

ارزش‌داوری آرمانی به ‌مفهوم ارزشمند دانستن وضعیت‌ها و رفتارهاست. از این دو نوع ارزش‌داوری 

می‌توان به‌ترتیب به‌ ارزش‌داوری آرمانی وضعیتی و ارزش‌داوری آرمانی رفتاری یاد کرد.

الــف( ارزش‌داوری آرمانی وضعیتی: در نظریه‌های توســعه و پیشــرفت به‌صورت ضمنی 

ارزش‌داوری در مورد وضعیت‌های آرمانی شامل اهداف و رتبه‌بندی آن‌ها صورت می‌گیرد. خروجی 

این ارزش‌داوری در قالب تعریف توســعه و شــاخص‌های آن ظاهر می‌شود. وضعیت مطلوب در 

توســعه و پیشرفت ناظر به اهدافی نهایی یا میانی است که در پی رسیدن به آن هستیم. برای نمونه، 

آمارتیا سن،1 هدف غایی در توسعه را رسیدن به آزادی انتخاب آنچه افراد ارزشمند می‌دانند، معرفی 

می‌کند )سن، 1381، ص17(. در تحلیل او، نوعی رتبه‌بندی ضمنی اهداف و ارزش‌ها وجود دارد. 

وی ارزش آزادی را حتی بالاتر از ارزش رفاه قلمداد می‌کند. در تحلیل ســن، توانمند کردن افراد بر 

بهره‌مندی )مانند باسواد کردن( بر توزیع امکانات )اهدای کتاب( اولویت دارد. در نظریۀ پیشرفت، 

هدف نهایی کمال و خوشــبختی انسان در سایۀ قرب الهی است. عدالت، رفاه و آزادی نیز در زمرۀ 

اهداف میانی پیشــرفت قرار می‌گیرند. تعریف خاص اســام از این اهداف و ارزش‌ها زمینه‌ســاز 

معرفی شاخص‌های اسلامی همچون شاخص پیشرفت می‌شود.

هنگام تعیین اهداف توســعه، باید مشــخص کرد که ارزش‌ها، اهداف و ســایق چه کسانی 

تعیین‌کننده اســت. اگر گروهی از جامعه ســایق گران‌قیمتی داشــتند، آیا این ســایق باید مبنای 

برنامه‌ریزی توســعه قرار گیرد؟ اگر مدیریت توسعه به بازار واگذار شود، ثروتمندان به‌واسطۀ داشتن 

تقاضای مؤثر بر مسیر تولید کالاها و خدمات اثرگذار خواهند بود؛ در مقابل، افراد فقیر ناتوان توانی 

برای اثرگذاری بر کالاها و خدمات تولیدی نخواهند داشت.

ب( ارزش‌داوری آرمانی رفتاری: در نظریه‌های توسعه و پیشرفت به‌صورت ضمنی، استاندارد 

رفتاری مطلوب افــراد پیش‌فرض گرفته می‌شــود. در رویکرد متعارف اقتصاد توســعه، عقلانیت 

اقتصادی ابزاری استاندارد آرمانی مطلوب در نظر گرفته می‌شود. فرض عقلانیت اقتصادی با برجسته 

کــردن انگیزه‌های خودخواهانه در انســان، توجه چندانی به انگیزه‌های خیرخواهانه در اســتاندارد 

1. Amartya Sen.
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رفتاری مفروض ندارد. این در حالی اســت که در اقتصاد پیشــرفت، استاندارد رفتاری پیش‌فرض 

گرفته می‌شود که به همۀ ظرفیت‌های انگیزشی انسان توجه دارد؛ هم انگیزه‌های خودخواهانه و هم 

انگیزه‌هــای خیرخواهانه. البته این نکته نیز مورد توجه قرار می‌گیرد که عقلانیت ناقص انســان وی 

را در معرض انتخاب‌های نادرست قرار می‌دهد؛ مشــکلی که می‌تواند با توجه به محدودیت‌های 

شــناختی، انگیزشی و ارادی انســان کاهش یابد. آنچه از آن می‌توان با عنوان عقلانیت تکامل‌یافته 

یاد کرد، اســتاندارد رفتاری مطلوب در اقتصاد اسلامی اســت. علم اقتصاد اسلامی ضمن تحلیل 

مشکلات افراد در دستیابی به این اســتاندارد رفتاری چگونگی نزدیک کردن افراد به این استاندارد 

رفتاری و نهادینه ‌کردن اخلاق و معنویت در اقتصاد را بررسی می‌کند.

در رویکردهای هتردوکــس1 از جمله اقتصاد رفتاری، کارآمدی فــرض عقلانیت اقتصادی با 

تردید مواجه شده اســت. آنان با تجدید نظر در فرض عقلانیت کامل، امکان وجود افراد غیرعاقل 

به‌رسمیت شــناخته شده اســت. نتیجۀ این تغییر در فروض ارزشــی خود را توصیه‌های سیاستی 

نشان داده اســت. اقتصاددانان رفتاری مداخلۀ سیاســت‌گذاران برای تأثیر بر انتخاب افراد )نوعی 

پدرســالاری( را تجویز می‌کنند. البته این رویکرد در جریان غالب دانش اقتصاد پذیرفته نشــده و 

رویکردی هتردوکس محسوب می‌شود.

۷ـ۲. ارزش‌داوری سیاستی )ساختارها و برنامه‌ها(

ارزش‌داوری سیاســتی به‌معنای توصیۀ ســاختارها و برنامه‌های مناســب برای دستیابی به اهداف 

توسعه و پیشرفت یا تقویت شاخص‌های آن است.

ارزش‌داوری سیاســتی ساختاری: یکی از نهفته‌ترین ارزش‌داوری‌های اخلاقی در اقتصاد 

توسعه، ارزش‌داوری‌های ساختاری است. در اقتصاد توسعۀ متعارف، ساختارهایی مانند ساختار 

بازار آزاد، ســاختار بازار رقابتی، یا ساختار نظام بانکی ربوی پیش‌فرض گرفته می‌شوند؛ ولی در 

نهایت این ساختار توصیه و تجویز می‌شوند. بسیاری از این ساختارها، ساختارهای آرمانی هستند. 

ساختار بازار رقابت کامل یکی از این موارد است که نقشی کلیدی در تحلیل‌های اقتصاد خرد دارد. در 

اقتصاد اسلامی نیز ورود به تحلیل علمی بدون مفروض‌گرفتن ساختارها و به‌خصوص ساختارهای 

 ایدئال ممکن نیست. ســاختار مطلوب نهادی مورد اشاره شامل ســاختارهای حقوق مالکیت، 

 مداخلۀ دولت، مکانیسم تخصیص منابع و شیوۀ توزیع و بازتوزیع درآمد و ثروت می‌شود. اقتصاددانان 

 مسلمان تمایل دارند که یک ساختار نظام بازاری اخلاقی را پیش‌فرض تحلیل‌های خود بگیرند یا به‌جای 

1. Heterodox
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فرض‌ گرفتن یک ســاختار بانکداری ربــوی، وجود یک نظام بانکداری بــدون ربا را پیش‌فرض 

بگیرند.

ارزش‌داوری سیاستی برنامه‌ای: ارزش این نوع ارزش داوری در مرحله‌ای پس از ارزش‌داوری 

 ساختارها و استانداردهای رفتاری مفروض در نظر گرفته 
ً
ساختاری قرار دارد. در این حالت معمولا

شــده و سپس تحلیل می‌شود که چه برنامه‌ای می‌تواند به بهبود عملکرد نظام اقتصادی در دستیابی 

به اهداف توسعه و پیشرفت کمک کند. برای نمونه، سیاست‌های پولی و مالی به‌طور معمول در یک 

ســاختار بازاری و با فرض عقلانیت فعالان اقتصادی معرفی می‌شوند. سیاست‌های فرهنگ‌سازی 

اقتصادی می‌تواند در چهارچوب نظریۀ پیشرفت با توجه به ارزش‌های اسلامی ارائه شود.

یه‌های توسعه و پیشرفت ۸. مراحل ارزش‌داوری در نظر
برای فهم بهتر چگونگی ورود ارزش‌ها در اقتصاد توســعه و پیشرفت، تحلیل مراحل ارزش‌داوری 

در نظریه‌های اقتصاد توســعه و پیشــرفت ضروری اســت. چرخۀ ورود ارزش‌ها به اقتصاد توسعه 

و پیشــرفت از کانال فروض ارزشــی به‌خصوص فروض اخلاقی حاکی از اهــداف، اولویت‌ها و 

شاخص‌های توسعه و پیشــرفت آغاز می‌شــود )مرحلۀ ارزش‌داوری آرمانی(. سپس اقتصاددانان 

به تجزیه و تحلیل عوامل و موانع توســعه و پیشــرفت )رابطۀ بین متغیرهای اقتصادی( می‌پردازند 

)مرحلۀ تحلیل ارزشــی(. در ادامه، آن‌ها با توجه به ارزش‌داوری آرمانی صورت‌گرفته و تبیین‌های 

علمی ارائه‌شده، ساختارها، اســتراتژی‌ها و برنامه‌های مطلوب توسعه و پیشرفت را تجویز می‌کنند 

)مرحلۀ ارزش‌داوری سیاستی(. 

یه‌های توسعه و پیشرفت شکل ۱. چرخۀ ورود ارزش در نظر

۸ـ۱. فروض ارزشی

ارزش‌داوری آرمانی به‌طور معمول در قالب فروض ارزشــی آشکار یا ضمنی در نظریه‌های توسعه 

و پیشــرفت صورت می‌گیرد. بر این اســاس، چرخۀ ورود ارزش در نظریه‌های توســعه و پیشرفت 
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از فروض ارزشــی آغاز می‌شــود. در این مرحله، ارزش‌داوری آرمانی در زمینۀ اهداف توســعه، 

اولویت‌بندی اهداف، شاخص‌های توسعه، استانداردهای رفتاری مطلوب صورت می‌گیرد. 

نظریه‌پردازان توسعه و پیشرفت هنگام بررسی گزینه‌های سیاستی نیز از ارزش‌ها متأثر می‌شوند. 

 
ً
بــرای نمونه، طرفــداران رویکردهای لیبرالی در اقتصاد توســعه، از بین گزینه‌هــای ممکن عمدتا

آزادســازی قیمت‌ها را موضوع بررسی قرار می‌دهند و گزینه‌های سیاستی دیگر را مطرح نمی‌کنند. 

در مرحلۀ ارزش‌داوری سیاســتی، چون سیاست‌های متفاوت بر مبنای تحلیل‌های متفاوت مطرح 

اســت، اقتصاددان باید از میان آن سیاست‌ها دســت به انتخاب بزند. انتخاب سیاست مزبور تنها 

وابســته به تحلیل‌های ارزشی اقتصاددان نیست، بلکه به‌شــکلی ضمنی از ارزش‌داوری معرفتی و 

اخلاقی او نیز اثر می‌پذیرد. نظریه‌پرداز طرفدار نظریۀ توســعه و طرفدار رویکرد اقتصاد بازار آزاد، 

گاه یا  تمایل دارند که سیاســت‌های قیمتی را برتر از سایر سیاســت‌ها بدانند؛ آن‌ها به‌صورت خودآ

گاه سیاست‌های قیمتی را بر سیاست‌های اصلاح ساختاری و نهادی ترجیح می‌دهند. برای  ناخودآ

نمونــه، اقتصاددان طرفدار نظریۀ بازار آزاد، پرداخت یارانۀ پولی را بر یارانۀ کالایی ترجیح می‌دهد. 

این ترجیح ازیک‌ســو ریشه در مکتب فکری )ارزش‌داوری معرفتی( او دارد و ازسوی‌دیگر ریشه در 

اولویت‌بندی او از ارزش‌ها دارد؛ وی آزادی را ارزشــی می‌داند که حتی بر ارزشــی مانند رفاه هم 

م باشد. 
ّ

می‌تواند مقد

۸ـ۲. تحلیل ارزشی

تحلیل ارزشــی در نظریۀ توســعه و پیشــرفت در حوزۀ تحلیل‌های علمی مطرح می‌شود. در این 

سطح، نظریه‌پرداز قضاوت می‌کند که چه عواملی بر تحقق یا عدم تحقق اهداف توسعه و پیشرفت 

اثرگذارند. این تحلیل به‌شــدت تحت‌تأثیر پارادایم‌های حاکم بر نظریه‌پرداز قرار دارد. برای نمونه، 

نظریه‌پردازی که رویکرد نئوکلاسیکی و نیوکلاسیکی در اقتصاد توسعه را پذیرفته، تمرکز عمدۀ خود 

را بر تحلیل اثر متغیرهایی همچون انباشــت ســرمایه بر رشد اقتصادی قرار می‌دهد. در تحلیل او، 

گذشته از اینکه اهدافی همچون ثبات و عدالت وضعیتی حاشیه‌ای دارند، تأثیر متغیرهایی همچون 

تقویت معنویت بر رشد اقتصادی چندان مورد توجه قرار نمی‌گیرد.

در تحلیل‌های ارزشــی در اقتصاد توســعۀ متعــارف به‌صورت عمده، فــروض رفتاری مانند 

عقلانیت اقتصادی مورد قضاوت ارزشــی متأخر قرار می‌گیرد. تحلیل ارزشی مزبور به‌طور معمول 

پــس از تحلیل‌های اثباتی اقتصاد خــرد و کلان در چهارچوب اقتصاد رفــاه صورت می‌گیرد. در 

اقتصاد خرد، رفتار اقتصــادی در چهارچوب یک بازار ایدئال رقابتی و با فرض عقلانیت اقتصادی 
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افراد تجزیه و تحلیل می‌شــود. در رویکرد اقتصاد متعارف ادعا می‌شــود کــه خروجی این بازار، 

قیمت و مقدار تعادلی اســت. در انتها خروجی سیســتم بر اساس معیار اضافه رفاه مصرف‌کننده و 

تولیدکننده ارزیابی می‌شــود. اقتصاددانان استدلال می‌کنند که نظام بازار آزاد رقابتی، هدف اصلی 

مورد نظر )کارایی در تخصیص منابع به نیازهای بی‌شــمار( را تأمین می‌کند. در تحلیل سیستم هم 

عنوان می‌شــود که اگر مداخله‌ای در بازار صورت گیرد، کارکرد آن مختل می‌شود و اضافه رفاه کل 

کاهش می‌یابد. این ارزش‌گذاری یا ارزیابی سیستمی بر اساس معیاری ارزشی موسوم به اضافه رفاه 

صورت می‌گیرد. بر این اساس، رفاه به‌دست‌آمده یا ازدست‌رفته بر اساس فاصلۀ بین قیمت پرداختی 

و قیمت مورد تمایل برای پرداخت تعیین می‌شود.

محققان اقتصاد اســامی ضمن نقد رویکرد رایج در اقتصاد رفاه نســبت‌به کارآمدی بازار آزاد 

در تأمین اهداف مورد نظر نظام اقتصادی اســام از جمله عدالت اقتصــادی ابراز تردید می‌کنند. 

از نگاه ایشان، اهداف پیشــرفت اقتصادی مورد نظر اسلام زمانی محقق می‌شود که در کنار دست 

نامرئی بازار، دست نامرئی اخلاق و دست مرئی دولت عمل کند. بنا به تحلیل برخی از اقتصاددانان 

مســلمان، دست نامرئی اخلاق در قالب مکانیسم تسویۀ اخلاقی به بهبود عملکرد بازار آزاد کمک 

می‌کند. بر اساس این نگرش، انگیزه‌های مصرفی مسرفانه و ناشی از چشم‌و‌هم‌چشمی قبل از ورود 

به بازار به‌واســطۀ تمایلات اخلاقی عاملان اقتصادی تسویه می‌شوند. همین امر از فشار تقاضا بر 

.)Chapra, 1992( بازار می‌کاهد

۸ـ۳. توصیۀ ارزشی

پس از قضاوت ارزشی نوبت به توصیۀ ارزشی می‌رسد. در این مرحله، اقتصاددان توسعه و پیشرفت 

به‌ســمت ارائۀ توصیه‌های سیاستی ســاختاری و برنامه‌ای می‌روند. بســته به اینکه اقتصاددان چه 

پاسخی به سؤال در مورد کارکرد نظام اقتصادی در فرایند توسعه و پیشرفت بدهد، قضاوت و توصیۀ 

ارزشی او متفاوت خواهد بود. 

خروجی استدلال در رویکردهای اقتصاد توســعۀ متعارف این است که تعادل حاصل از نظام 

بازار آزاد بهترین خروجی اســت؛ چراکه اضافه رفاه کل بیشــینه می‌شــود. این رویکرد سیاستی با 

مشاهدۀ موارد متعدد شکست بازار با تردید مواجه شده و اقتصاددانان مداخلۀ دولت در برخی موارد 

همچــون تولید کالاها و خدمات عمومی، مواجهه با پیامدهای بیرونی منفی و همچنین مداخله در 

زمینۀ تأمین اجتماعی را پذیرفته‌اند. این رویکرد زمینۀ معرفی و پذیرش سیاســت‌های پولی و مالی 

برای بهبود عملکرد بازار آزاد را فراهم کرده است.
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تحلیل اقتصاددانان مســلمان از ناکارآمدی بازار در تأمین اهداف پیشرفت اقتصادی مورد نظر 

اسلام، و لزوم استفاده از ظرفیت اخلاق و دولت، اقتضائات سیاستی خود را دارد. در این رویکرد، 

سیاســت اقتصادی منحصر در سیاســت پولی و مالی نیست، بلکه سیاســت‌های فرهنگ‌سازی 

اقتصادی نقشــی بســیار مهم دارند. سیاست فرهنگ‌ســازی اقتصادی با هدف غلبه بر مشکلات 

عقلانیت ناقص بشــر و تــاش برای جهت‌دهی بــه ترجیحات و هنجارهــای اجتماعی صورت 

می‌گیرد. در این راســتا، خداوند متعال از پیامبر خود می‌خواهد کــه از افراد زکات دریافت کند تا 

بدین‌وســیله آن‌ها را تزکیه و تربیت اخلاقی کند. این بدان معناست که حتی هدف از سیاست مالی 

 تأمین مخارج مالی دولت اسلامی نیست، بلکه هدف انسان‌سازی و 
ً
در اقتصاد اســامی نیز صرفا

تربیت اخلاقی او می‌باشد )توبه، 103(.

یه‌های اقتصاد توسعه و پیشرفت و کارکرد آن ۹. تمایزات ارزشی در نظر

تمایز در رویکردهای ارزشــی می‌تواند یکی از عوامل مؤثر بر تمایز نظریه‌های توســعه و پیشرفت 

از جمله تغییر در اولویت‌های پژوهشــی و واقع‌نمایی نظریه‌ها باشــد و همچنین بر ابعاد محتوایی 

همچون شاخص‌ها، ساختارها و برنامه‌های توسعه و پیشرفت اثرگذار باشد.

یه‌های توسعه و پیشرفت ۹ـ۱. محورهای تمایز ارزشی در نظر

همان‌گونه‌که بیان شد، تمایز ارزشی در نظریه‌های توسعه و پیشرفت می‌تواند از ناحیۀ ارزش‌داوری 

معرفتی، مبانی ارزشــی، تحلیل ارزشــی یا ارزش‌داوری اخلاقی رخ دهــد. در جدول ۳ برخی از 

جلوه‌های بروز و ظهور ارزش‌داوری‌ها در نظریه‌های توسعه و پیشرفت نمایش داده شده است.

یه‌های توسعه و پیشرفت جدول ۳. تمایز ارزش‌ها در نظر

اول: تمایز در ارزش‌داوری‌های معرفتی

ارزش‌داوری‌های معرفتی رایج در اقتصاد توسعه، زمینه‌ســاز گریز نافرجام از ارزش‌باری نظریه‌ها 
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و الگوهای توســعه بوده اســت. با پذیرش ارزش‌باری نظریه‌های توسعه توسط متفکرانی همچون 

میردال و اقتصاددانان نهادگرا، زمینه برای توجه به ارزش‌ها در تحقیقات اقتصاد توســعه فراهم شده 

اســت؛ هرچند که چنین مطالعاتی محوری نیست. در مقابل، پذیرش ارزش‌باری نظریۀ پیشرفت، 

باعث توجه بیشتر به مباحث ارزشی در نظریه‌پردازان شده است.

دوم: تمایز در مبانی ارزشی

مبانی ارزشــی یا فروض ارزشــی روی نظریه‌های توسعه و پیشــرفت اثر می‌گذارد. مبانی ارزشی 

نسبی‌گرایانه و پلورالیستی رایج در نظریه‌های توسعه باعث پارادوکس‌هایی در نظریه‌های رایج توسعه 

شده است. در این نظریه‌ها ازیک‌سو ارزش‌های بومی به رسمیت شناخته شده است. در مقابل، بر 

کید شده و مصداق عقلانیت محسوب می‌شود. در  ارزش‌های نوســازی )ارزش‌های لیبرالیستی( تأ

نظریه‌های پیشرفت اقتصادی، پذیرش واقع‌گرایی ارزشی نه‌تنها باعث گریز از نسبیت‌گرایی ارزشی 

و پارادوکس‌های ناشی از آن می‌شود، بلکه بر واقع‌نمایی نظریۀ پیشرفت می‌افزاید.

سوم: تمایز در تحلیل‌های ارزشی

نظریه‌های توســعه و پیشــرفت از نظر تحلیل‌های ارزشی در علم توســعه و پیشرفت نیز متمایزند. 

در نظریه‌های متداول توسعه، متغیرهای ارزشــی نقشی حاشیه‌ای در تحلیل عوامل و موانع توسعه 

بازی می‌کند. در این نظریه‌ها با توجه بیش از حد به عواملی همچون انباشت فیزیکی ثروت مادی، 

متغیرهایی همچون فرهنگ و مذهب به‌شکلی حاشیه‌ای مورد توجه قرار می‌گیرند.

چهارم: تمایز در ارزش‌داوری‌های اخلاقی 

در میان موارد مورد اشــاره، نقش ارزش‌داوری‌های اخلاقی در تمایز ارزشــی نظریه‌های توسعه و 

پیشــرفت از اهمیت بیشتری برخوردار اســت. تمایز در ارزش‌داوری‌های اخلاقی در نظریۀ توسعه 

و پیشــرفت در قالب تغییر در ارزش‌داوری‌های آرمانی وضعیتــی و رفتاری ظهور می‌کند. این نوع 

ارزش‌داوری‌ها باعث تغییر در شــاخص‌های پیشــرفت نسبت‌به شــاخص‌های توسعه و همچنین 

ساختارها و برنامه‌های پیشنهادی برای تغییر شاخص‌هاست.

یه‌های توسعه و پیشرفت ۹ـ۲. کارکرد تمایزات ارزشی در نظر

تمایزات ارزشی در نظریه‌های توسعه و پیشرفت می‌تواند به گونه‌های مختلف بروز و ظهور کند؛ از 
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آن جمله می‌توان به تغییر در اولویت‌های پژوهشی، تعمیق تحلیل‌های علمی، تغییر در شاخص‌ها 

و سیاست‌گذاری )اصلاحات ساختاری و برنامه‌ای( توسعه و پیشرفت اشاره کرد.

اول: تغییر در اولویت‌های پژوهشی در اثر تمایز در ارزش‌داوری معرفتی

ارزش‌داوری معرفتــی می‌توانــد در تعیین اولویت‌های پژوهشــی اقتصاد توســعه و پیشــرفت و 

جهت‌گیری آن اثرگذار باشــد. برای نمونه، برای محقق اقتصاد پیشــرفت تجزیه و تحلیل مقولاتی 

کید بر نقش اقتصاد اســامی  همچون معنویــت و اخلاق در اولویت قــرار می‌گیرد. همچنین تأ

در اصلاح واقعیت فاســد اقتصادی به‌جای اتخاذ رویکــرد اثبات‌گرایانه در تبیین واقعیت موجود، 

باعث توجه بیشــتر به تحلیل قانونمندی‌های تحول در اقتصاد پیشرفت می‌شود. در این چهارچوب 

مطالعاتی همچون تحلیل تأثیر بانکداری اســامی بر توسعه )صدر، 1400ق، ص333( و تحلیل 

مکانیســم تسویۀ اخلاقی به‌عنوان کارکرد دست نامرئی اخلاق در تسهیل پیشرفت اقتصادی مطرح 

 .)Chapra , 2014: P.46( شده است

دوم: تقویت واقع‌نمایی تحلیل‌های علمی اقتصاد توســعه و پیشرفت با اصلاح مبانی 

هستی‌شناختی و ارزش‌شناختی

تغییر در مبانی‌هستی‌شناختی و ارزش‌شناختی محققان و افزایش واقع‌نمایی آن می‌تواند به واقع‌نمایی 

تحلیل‌های علمی اقتصاد توســعه و پیشــرفت کمک کند. برای نمونه، تغییر مبانی هستی‌شناختی 

نظریه‌پرداز اقتصاد پیشــرفت و توجه به امور متافیزیکی فرامادی و در نتیجه توجه به ارزش معنویت 

در مبانی ارزش‌شناختی نظریۀ پیشرفت اسلامی و تعریف آن با توجه به ارزش‌های فرامادی، باعث 

می‌شود که تحلیل‌های عمیقی از نقش معنویت در پیشرفت اقتصادی صورت گیرد )اعراف، 96(. 

این تحلیل زمینۀ سیاســت‌گذاری و برنامۀ پیشــرفت معنویت‌محور را فراهم می‌کند. برای نمونه، 

محقق اقتصاد پیشرفت اسلامی، تعلیم و تربیت اقتصادی بر اساس عقلانیت متعالی را ابزار خوبی 

برای نهادینه ‌کردن ارزش‌های اخلاقی کسب‌وکار دانسته و الزامی ‌کردن دوره‌های اخلاق کسب‌وکار 

برای فعالان اقتصادی را ابزار خوبی برای تحقق ارزش‌های اســامی در فضای کسب‌وکار و تسریع 

پیشــرفت اقتصادی می‌داند. در ادبیات جدید اقتصاد رفتاری به‌شکلی آشکار زمینۀ ورود به بحث 

از جهت‌دهی ترجیحات با توجه به مشــکلات عقلانیت اقتصادی بشــر و استفاده از تلنگرها مورد 

توجه قرار گرفته است؛ چیزی که در فضای گفتمان اسلامی در قالب امر به معروف و نهی از منکر 

شناخته می‌شود )توکلی، 1400الف(.
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سوم: تغییر در شاخص‌ها، ساختارها و برنامه‌ها در نتیجۀ تغییر در ارزش‌داوری موقعیتی

ارزش‌داوری اخلاقــی در قالــب تعریــف آرمان‌های وضعیتی و رفتاری توســعه و پیشــرفت، 

باعث تمایز در تعریف، اهداف و شــاخص‌های توســعه و پیشــرفت و همچنین تعیین ساختارها 

و برنامه‌هــای مطلوب برای دســتیابی به آن می‌شــود. بــرای نمونه، تعریف اســام از عدالت 

و پذیــرش دو معیــار کار و نیــاز به‌عنوان دو منشــأ اســتحقاق، پذیرش مســئولیت برای عموم 

مردم و دولت نســبت‌به فقرزدایــی، پذیرش توازن به‌عنوان هدفی اساســی در فرایند پیشــرفت 

اقتصــادی، نه‌تنها به تغییر در شــاخص‌های پیشــرفت عادلانه می‌انجامد، بلکه مســتلزم ایجاد 

ســاختار پشــتیبان تکافل اجتماعی، حقوق مالکیت و گســترش توازن و کاهش شکاف طبقاتی 

اســت )صــدر، 1400ق، ص348(. این رویکــرد می‌تواند حتی شــاخص‌های پیشــرفت را 

نیــز تحت‌تأثیر قــرار دهد. برای نمونــه، توجه به هزینه‌هــای فرهنگی و اخلاقــی تولید در کنار 

هزینه‌های زیســت‌محیطی آن، زمینۀ معرفی شــاخص تولید و رشــد طیب در اقتصاد پیشرفت 

را فراهم می‌کند؛ شــاخصی کــه ارزش کالاها و خدمات حلال و طیب را می‌ســنجد )توکلی و 

شــفیعی‌نژاد، 1391 و 1398(. توجه به معنویت و اخلاق زمینۀ معرفی شــاخص متمایزی برای 

گاه، سالم،   توسعۀ انســانی می‌شود که در آن هدف پیشرفت یک جامعۀ اسلامی، تربیت افرادی آ

پردرآمد و اخلاق‌گرا در مســیر عبودیت خداوند اســت )توکلــی، 1390(. این رویکرد الزامات 

متفاوتــی برای راهبردهای پیشــرفت حتی در مــواردی همچون معماری بازار اســامیوآمایش 

جمعیت دارد.

یزی پیشرفت در اثر تغییر در ارزش‌داوری رفتاری چهارم: تغییر در برنامه‌ر

در تحلیل‌های اقتصاد توسعۀ متعارف، عقلانیت به‌عنوان یک فرض اثباتی معرفی می‌شود؛ عقلانیت 

یک اســتاندارد رفتاری است؛ نوعی ارزش و هنجار اســت که تلقی آن به‌عنوان تنها هنجار مقبول 

 تعقیب نفع شخصی به‌معنای 
ً
مخدوش اســت. مشخص نیســت »چرا باید عقلانی ‌بودن منحصرا

حذف تمام دیگر اهداف تعریف شــود؟« )ســن، 1377، ص12ـ17(. این مشــکل در کنار نگاه 

کمال‌گرایانه به عقلانیت باعث عدم توجه به محدودیت‌های شــناختی، انگیزشــی و ارادی افراد در 

انتخاب‌ها در مسیر پیشرفت می‌شود. در اقتصاد پیشرفت، ارائۀ تعریف متعالی از عقلانیت و توجه 

به محدودیت‌های بشر در انتخاب عقلایی، زمینه‌ساز برجسته‌سازی راهبردهای اخلاقی پیشرفت و 

طرح برنامه‌هایی برای تهذیب فعالان اقتصادی برای دستیابی به عقلانیت معنوی می‌شود؛ مقوله‌ای 

که نیازمند تعلیم و تربیت اقتصادی عاملان اقتصادی است )توکلی، 1400(.
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نتیجه‌گیری

میردال، از نظریه‌پردازان توســعه، در برهــۀ اول زندگی علمی خود تلاش کرد بر لزوم ارزش‌خنثایی 

نظریه‌های اقتصاد توسعه پافشاری کند. وی در این تلاش ناکام ماند و در برهۀ دوم زندگی علمی‌اش، 

از این دیدگاه دست برداشت و تنها تصریح به ارزش‌های پذیرفته‌شده در نظریه‌ها را توصیه کرد.

ورود ارزش‌ها در نظریه‌های اقتصاد توســعه و پیشرفت را می‌توان با تفکیک بین مبانی ارزشی 

در برابر ارزش‌ها، تحلیل ارزشــی در برابر ارزش‌داوری، ارزش‌داوری معرفتی در برابر ارزش‌داوری 

اخلاقی )آرمانی و سیاســتی( توضیــح داد. ارزش‌داوری معرفتی حاکــی از جهت‌گیری معرفتی 

محققان اقتصاد توسعه و پیشرفت است که انتخاب موضوع، رویکرد و روش تحقیق را تحت‌تأثیر قرار 

می‌دهد. ارزش‌داوری اخلاقی نیز در قالب تعریف توسعه و پیشرفت، اهداف آن، اولویت‌بندی آن 

اهداف، شاخص‌های اقتصادی، و همچنین ترسیم رفتارهای آرمانی صورت می‌گیرد. ارزش‌داوری 

ساختاری ناظر به ساختارهای مطلوب از جمله ساختار حقوق مالکیت و مداخله در اقتصاد است. 

ارزش‌داوری سیاستی نیز حاکی از توصیۀ برنامه‌ها و اقداماتی برای بهبود عملکرد نظام اقتصادی در 

راستای توسعه و پیشرفت است. 

ارزش‌داوری در نظریه‌های اقتصاد توســعه و پیشــرفت با ارزش‌داوری معرفتی آغاز می‌شود. 

تلقی اقتصاددانان از معرفت مطلوب در تعیین موضوع تحقیق، روش و جهت‌گیری آن مؤثر است. 

محقق اقتصاد پیشرفت اسلامی به‌واسطۀ اهمیت ‌دادن به بُعد معنوی حیات بشر، به بررسی اموری 

همچون نقش معنویت و اخلاق در پیشــرفت اقتصادی اولویت می‌دهد. این رویکرد باعث توجه 

به راهبردهای تقویت معنویت در برنامه‌ریزی پیشــرفت اقتصادی و برجســته‌ شــدن برنامه‌هایی 

همچون تعلیم و تربیت اقتصادی و آموزش اخلاق کســب‌وکار می‌شود. این در حالی است که در 

رویکردهای نسبیت‌گرایانه رایج در اقتصاد توسعه، در موارد زیادی، نظریه‌پردازی در خدمت تبیین 

و تثبیــت رویه‌های موجود در تغییر ارزش‌ها و ســایق به نفع ارزش‌های مادی‌گرایانه قرار دارد. در 

این مســیر، نظریه‌پردازان اقتصاد توســعه گاه دچار نوعی پارادوکس می‌شوند؛ آن‌ها ازیک‌سو تنوع 

فرهنگی در مســیر توسعه را می‌پذیرند و ازســوی‌دیگر بر لزوم نهادینه ‌کردن ارزش‌های نوسازی و 

کید دارند. مدرنیسم تأ

نظریه‌های اقتصاد توســعه و پیشــرفت متضمن ارزش‌داوری اخلاقی )آرمانی و سیاســتی( 

نیز هســتند. فروض اخلاقی در قالب تعیین اهداف توســعه و پیشــرفت اقتصادی، تعریف این 

اهداف و اولویت‌بندی آن‌ها، طراحی شــاخص‌های اقتصادی و همچنین استانداردهای رفتاری 

عاملان اقتصادی بر نظریه‌های اقتصاد پیشــرفت اثر می‌گذارند. در بســیاری از نظریه‌های رایج 
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اقتصاد توســعه، آزادی به‌عنوان ارزشــی ذاتی تلقی می‌شود که حتی توســعه و شاخص‌های آن 

در چهارچوب این ارزش محوری تعریف می‌شــود. این در حالی اســت که در رویکرد اقتصاد 

پیشرفت، ارزش آزادی و سایر ارزش‌های اقتصادی ارزشی ابزاری است و در خدمت ارزش بالاتر 

بی قرار می‌گیرد. تعیین ســه هدف عدالت، امنیت و رشد برای  تکامل انســان در ســایۀ قرب ربو

پیشــرفت اقتصادی مورد نظر اسلام، تعریف خاص این اهداف و همچنین اولویت‌بندی آن‌ها در 

مباحث اقتصاد پیشــرفت اسلامی، نه‌تنها حاوی ارزش‌داوری اخلاقی است، بلکه منعکس‌کنندۀ 

رویکرد پذیرفته‌شــدۀ اقتصاددانان مســلمان به مفهوم ارزش و سلســله‌مراتب آن است. این نوع 

ارزش‌داوری اخلاقــی در قالب شــاخص‌های پیشــرفت اقتصادی نیز ظهور و بــروز می‌کند و 

برای نمونه زمینۀ معرفی شــاخصی همچون شــاخص تولید طیب را فراهــم می‌کند که متمایز از 

شــاخص تولید ناخالص داخلی متعارف است. فروض ناظر به اســتانداردهای مطلوب رفتاری 

نیز نظریه‌های اقتصاد اســامی را با ارزش‌داوری اخلاقی ضمنــی روبه‌رو می‌کنند. اقتصاددانان 

مســلمان با مفروض گرفتن عقلانیت تکامل‌یافته با اخــاق و معنویت، فرمول‌بندی متفاوتی در 

رفتارشناسی اقتصادی در علم اقتصاد پیشرفت اسلامی خواهد داشت.

ارزش‌داوری در اقتصاد توسعه و پیشرفت تنها در قالب ارزش‌داوری آرمانی صورت نمی‌گیرد. 

پس از قبول ارزش‌های آرمانی، نوبت به ارائۀ توصیه‌های اصلاح ســاختاری و برنامه‌ای در مســیر 

توســعه و پیشرفت می‌رسد. این توصیه‌های ساختاری شامل مواردی همچون اصول و قواعد حاکم 

بــر حقوق مالکیت، میزان آزادی اقتصادی و مســئولیت‌های دولت اســامی اســت. توصیه‌های 

ســاختاری مزبور حاوی نوعی ارزش‌داوری ابزاری است؛ بدین مفهوم که تحقق این اهداف ابزاری 

برای دســتیابی به آرمان‌های نظام اقتصادی اسلام همچون عدالت، امنیت و رشد اقتصادی قلمداد 

می‌شود.

ورود ارزش‌ها در نظریه‌های توسعه و پیشرفت می‌تواند موجب تغییر در اولویت‌های پژوهشی، 

تعمیق واقع‌نمایی نظریه‌ها، تغییر شــاخص‌ها‌، ساختارها و برنامه‌های پیشنهادی توسعه و پیشرفت 

شود. بسیاری از رویکردهای نظری در اقتصاد توسعۀ متعارف به‌واسطۀ پذیرش مبانی هستی‌شناختی 

و ارزش‌شناختی نادرست یا ناقص، نه‌تنها از فهم کامل واقعیت بیرونی عاجز مانده‌، بلکه زمینه‌ساز 

مداخلاتی در واقعیت شــده‌اند که انسان را از مســیر پیشرفت واقعی منحرف کرده است. در دانش 

اقتصاد پیشــرفت اسلامی، اتخاذ رویکردی متعالی به عقلانیت اقتصادی زمینه‌ساز توجه به اخلاق 

و معنویت در تعریف انسان عقلایی مطلوب می‌شود. این رویکرد زمینه‌ساز نظریه‌پردازی در زمینۀ 

چگونگی ارتقای عقلانیت عاملان اقتصادی در جامعۀ اســامی با اســتفاده از ابزارهایی همچون 
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تعلیم و تربیت اقتصاد اســامی می‌شــود. علم اقتصاد پیشرفت اســامی با در نظر گرفتن کارکرد 

اخلاق و نهادهای اخلاقی در اقتصاد اسلامی، به‌معرفی مکانیسم تسویۀ اخلاقی در کنار مکانیسم 

بازار می‌پردازد. این رویکرد زمینۀ گسترش مباحث اقتصاد نهادی اسلامی و تجزیه و تحلیل کارکرد 

نهادهای اســامی در مسیر پیشــرفت اقتصادی را فراهم می‌کند. تحلیل کارکرد نهادهایی همچون 

صدقات، و زکات در رفتارسازی اقتصادی از جلوه‌های برجستۀ مباحث مزبور است.
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